
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea modificării și completării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Comunei Suseni 

 

 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 mai 
2021; 
 Având în vedere: 

 -Referatul de aprobare nr. 1674/2021 prezantat de Primarul Comunei Suseni; 
 - Raportul de specialitate nr. 1675/2021 al Compartimentului de achiziții publice 
Suseni; 

 - Contractul de lucrări cu nr. 2467/17.08.2020 încheiat între SC Milli Champ SRL și 
Comuna Suseni;  
 - Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 537/11.02.2021 referitor la 
investiția: ”Extindere rețea de apă potabilă în comuna Suseni, județul Harghita” 
 - Contractul de asociere nr. 305/03.02.2009 și Actul adițional la Contractul de asociere 
din 30.12.2009, respectiv Contractul de asociere nr. 722/10.03.2014 încheiat între Comuna 
Suseni și Composesoratul Chileni în vederea realizării investiției: ”Construire Centru Civic 
Chileni”,; 
 - Autorizația de construire nr. 09/15.10.2008 și 08/31.03.2014, CF 52205-Suseni, nr. Cad. 
52205 

-  H.G. nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Harghita, 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita, Anexa nr. 52, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 939/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, precum 
și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita; 



- Anexa nr. 8 din H.G. nr. 939/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la 
Hotărârea Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului 
Harghita, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita; 

- Dispoziția primarului comunei Suseni nr. 307/2020 privind constituirea Comisiei 
speciale de inventariere a domeniului public și privat al Comunei Suseni; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 296, art. 129 alin. (2) lit. ”c”, art. 289, 290 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- Hotărârii Guvernului nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al 
comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor; 

- Legii nr. 82/1992 a contabilității, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art. 858, art. 859, art. 863 lit. a) și lit. f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Ordonanței nr. 81/203 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în 
patrimoniul instituțiilor publice,  

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) litera ”c”, art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 
”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Aprobă completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
Comunei Suseni, cu poziția nr. 232 și poziția nr. 233 conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 



 Art. 2. Hotărârea se comunică prin grija secretarului Comunei Suseni primarului 
Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita şi este adusă la cunoştinţă publică 
prin afişare la sediul Primăriei comunei Suseni şi publicarea pe site-ul www.suseni.ro. 
 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 
 
 

Nr. 39 
din 27 mai 2021 
  
 
 
 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                 Secretar general uat 
                BÁLINT Attila                KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 


